
Bezplatný časopis pro občany městského obvodu Poruba E-mail ÚMOb Poruba: info@moporuba.cz
Internet: www.moporuba.cz, tel.: 599 480 111

 Zveme porubské občany na zasedání
Zastupitelstva městského obvodu Poruba,

které se koná

dne 14. 2. 2006 od 9:00 hodin
v porubském zámku, Nábřeží SPB 60,

Ostrava-Poruba

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

 Zveme porubské občany na zasedání
Zastupitelstva městského obvodu Poruba,

které se koná

dne 14. 2. 2006 od 9:00 hodin
v porubském zámku, Nábřeží SPB 60,

Ostrava-Poruba

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

POZVÁNÍPOZVÁNÍ

Geologický pavilon Prof. Pošepného je součástí
areálu Vysoké školy báňské – Technické univerzity
Ostrava. Je účelovým zařízením Hornicko-geolo-
gické fakulty a jsou v něm soustředěny veškeré
geologické sbírky, které škola vlastní.

Pavilon byl otevřen v roce 1989 a v současnosti
je v něm vystaveno přibližně 15 000 exponátů,
v depozitu je uloženo dalších 57 000 vzorků. Histo-
rie budování geologických sbírek pavilonu sahá až
do roku 1849, kdy byla pro nově vznikající Báň-
skou akademii v Příbrami zakoupena mineralogic-
ká sbírka. V dalších letech pak byly sbírky školy
soustavně rozšiřovány. V roce 1945 byla Vysoká
škola báňská spolu se svými geologickými sbírka-
mi přestěhována z Příbrami do Ostravy, ale teprve
vybudováním geologického pavilonu se podařilo
sbírky, do té doby roztroušené po chodbách a učeb-
nách školy, soustředit do jedné budovy.

hornoslezské pánve, sbírka radioaktivních surovin,
která je v současnosti jedinou komplexní a veřejnosti
přístupnou expozicí minerálů a hornin z českých a
slovenských uranových ložisek, a novější sbírka Prof.
Havelky, věnovaná drahým kamenům Podkrkonoší
a Krušných hor. Za unikátní je pak považována sbír-
ka Prof. Pošepného, která mapuje mineralogické a
ložiskové poměry příbramského rudního ložiska
v druhé polovině 19. století.

Hlavním posláním Geologického pavilonu je sběr a
archivace hmotného a grafického materiálu geovědní-
ho zaměření. Nemalou měrou se rovněž podílí na vý-
uce geologických disciplín vysokoškolských studentů
a často bývá využíván i k doplnění výuky přírodověd-
ných předmětů studentů středních a žáků základních
škol. Vystavené sbírky jsou však také od pondělí do
pátku zpřístupněny široké veřejnosti. Zájemci o krásy
přírody si tak mohou zhlédnutím vystavených expo-
nátů dopřát nevšední a hodnotný zážitek.

V prostorách Geologického pavilonu se jeden-
krát měsíčně konají přednášky s geovědní temati-
kou, určené pro všechny příznivce a ochránce ne-
živé přírody. Další z nich, tentokrát na téma Mine-
ralogicko-geologická a geotechnická proble-
matika uranového ložiska Příbram se bude ko-
nat 21. března 2006 v 16:00 hodin. Přednášet
bude Ing. Jiří Růžička, CSc.

Bližší informace o geologickém pavilonu získá-
te na http://geologie.vsb.cz/GP/ nebo na tel. čísle
597 325 392–3. Ing. Martina Polášková

MOb Poruba vyhlašuje
výběrové řízení

na poskytnutí úvěru

Výzva občanům,
organizacím i občanským

sdružením

V březnu vítr, v dubnu déš� – pak jistě úrodný rok jest.
Březnové slunce má krátké ruce.
Sníh v březnu škodí osení i vinné révě.
Jestli březen kožich stáhl, duben rád by po něm
sáhl.
Březen bez vody – duben bez trávy.
Březen suchý, duben mokrý a květen větrný pyt-
le obilím a sudy vínem naplní.
Mnoho deš�ů březnových – hubené léto.
Jak prší v březnu, tak také v červnu.
Mlha v březnu znamená za 100 dní bouřku.
Na svatého Františka déš� – neurodí se brambo-
ry. (9. 3.)

Prezentace neživé přírody ve sbírkách
Geologického pavilonu Prof. Pošepného

Statutární město Ostrava – městský obvod Po-
ruba vyhlašuje výběrové řízení na poskytnutí úvě-
ru z Fondu na opravy, rekonstrukce a modernizaci
bytových domů a bytů fyzickým a právnickým oso-
bám, které jsou vlastníky bytových domů a bytů
zprivatizovaných v souladu s Obecně závaznou
vyhláškou o prodeji domů, bytů a nebytových pro-
stor v majetku města Ostravy – městského obvo-
du Poruba č. 2/1995 v platném znění, případně
Zásad o prodeji obytných domů, bytů a nebyto-
vých prostor v majetku Statutárního města Ostra-
vy – městského obvodu Poruba v platném znění, a
které přijmou závazek poskytnutý úvěr použít podle
stanovených a ve smlouvě uvedených pravidel ve
prospěch těchto bytových domů nebo bytů. Úvěr
z fondu nelze poskytnout fyzickým a právnickým
osobám na opravy, rekonstrukce a modernizace
bytových domů, v nichž jsou situovány nebytové
prostory, jestliže roční příjem z jejich pronájmu za
předcházející kalendářní rok byl vyšší než 5 %
výše požadovaného úvěru.

Termín na doručení písemných žádostí v zale-
pené obálce s označením „Fond na opravy, rekon-
strukce a modernizaci bytových domů a bytů“ je do
15:00 hodin dne 3. 4. 2006. Žádosti je možné doru-
čit jak poštou, tak i osobně na podatelnu ÚMOb
Poruba ve stejném termínu. Formulář žádosti si lze
vyzvednout na odboru ekonomickém a majetku
ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55, Ostrava-Poru-
ba, vždy v pondělí a ve středu od 8:00 do 12:00
hodin a od 13:00 do 17:00 hodin v kanceláři č. 426
nebo získat na webových stránkách ÚMOb Poru-
ba. O výsledcích výběrového řízení budou všichni
účastníci informováni, vybraní žadatelé budou vy-
zváni k uzavření smlouvy o poskytnutí úvěru.

Více informací na tel. čísle 599 480 710.
- vaš -

Prosíme všechny občany Poruby, aby
o zajímavých událostech nebo akcích, které
probíhají v našem městském obvodu, prů-
běžně informovali Letopiseckou komisi RMOb
Poruba. Veškeré získané údaje poslouží
k zápisům do kroniky MOb Poruba. Tyto in-
formace lze zaslat písemně na adresu: Leto-
pisecká komise RMOb Poruba, Klimkovická
28/55, 708 56 Ostrava-Poruba, nebo elektro-
nickou poštou do redakce časopisu PRIO na
e-mailovou adresu: redakce@moporuba.cz.
Děkujeme.

členové letopisecké komise

BŘEZEN V LIDOVÝCH PRANOSTIKÁCH
Mrzne-li na den Čtyřiceti mučeníků, přijde ještě
40 ranních mrazíků. (10. 3.)
Na svatého Řehoře plove led do moře a čáp letí
od moře. (12. 3.)
Pěkný den na svatého Josefa zvěstuje dobrý rok.
(19. 3.)
Na svatého Josefa když jest krásný čas, bude
úrodný rok; prší-li neb padá sníh, bude mokro a
neúroda. (19. 3.)
Na Kazimíra pohoda – na kobzole úroda. (22. 3.)
Svítí-li slunce na den Zvěstování Panny Marie,
bude úrodný rok. (25. 3.)
O svaté Balbíně je už u nás po zimě. (31. 3.)

Sbírkový fond je v prostorách pavilonu rozčleněn
do řady monotematických expozic, které pokrývají
prakticky celou šíři geologických vědních oborů. Na-
cházejí se zde sbírky mineralogické, petrografické,
paleontologické, sbírky ložisek nerostných surovin
České a Slovenské republiky i sbírky ložisek světa.
K zajímavým jistě patří i sbírka ostravsko-karvinské-
ho revíru, představující nejúplnější geologickou a mi-
neralogicko-petrografickou dokumentaci české části

Sbírka ložisek
Foto: Archiv Geologického pavilonu Prof. Pošepného

Geologický pavilon
Foto: Archiv Geologického pavilonu Prof. Pošepného



Porubská Radnice Informuje Občany 2

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
MOb PORUBA

Křestní jména obyvatel Poruby

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ
ČÍSLA

TÌsÚovÈ vol·nÌ ................................................. 112
Z·chrann· sluûba ............................................ 155
MÏstsk· policie ................................................ 156
Policie »R ......................................................... 158
HasiËi ............................................................... 150

Are·l mÏstskÈ z·chrannÈ sluûby, Varensk· 5,
Moravsk· Ostrava
ZdravotnÌ pohotovost ...................... 596 612 111
ZubnÌ oddÏlenÌ ................................. 596 193 791

FNsP Ostrava-Poruba ....................... 597 371 111
LÈk·rna FNsP ................................... 597 374 506
PohotovostnÌ lÈk·rensk· sluûba ....... 597 374 165

MephaCentrum ................................ 596 973 111
Pohotovost ñ vöeobecn· pro dospÏlÈ 596 973 155
Pohotovost ñ vöeobecn· pro dÏti .... 596 973 125

Linka d˘vÏry ..................................... 596 618 908
Linka bezpeËÌ dÏtÌ a ml·deûe ............ 800 155 555
KrizovÈ centrum pro rodinu a dÌtÏ ... 596 123 555
Fond ohroûen˝ch dÏtÌ ...................... 596 112 341

Plyn ................................................... 596 113 688
Voda ................................................. 596 241 228
Elekt¯ina ............................................ 596 671 130

Informace o telefonnÌch ËÌslech .................... 1180
DopravnÌ podnik Ostrava ñ infoservis 597 401 555
Informace o dopravnÌm spojenÌ ................. 129 99
Autobusov· doprava ........................ 596 632 634
éelezniËnÌ doprava ............................ 596 126 049

13.–31. 3. 2006 nebo do vyprodání zásob

OPTIKA ZHÁNĚL, Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108

VÝPRODEJ SLUNEČNÍCH BRÝLÍ – SLEVA AŽ 50%VÝPRODEJ SLUNEČNÍCH BRÝLÍ – SLEVA AŽ 50%VÝPRODEJ SLUNEČNÍCH BRÝLÍ – SLEVA AŽ 50%VÝPRODEJ SLUNEČNÍCH BRÝLÍ – SLEVA AŽ 50%VÝPRODEJ SLUNEČNÍCH BRÝLÍ – SLEVA AŽ 50%

Seznamte se s vyhláškou o poplatku za komunální odpad
Od 1. ledna 2006 platí Obecně závazná vyhláš-

ka č. 14/2005, o místním poplatku za provoz sys-
tému shromaž	ování, sběru, přepravy, třídění,
využívání a odstraňování komunálních odpadů
(dále jen „poplatek“), kterou se stanoví výše po-
platku a podrobnosti k jeho vybírání na území sta-
tutárního města Ostravy.

Správu poplatku vykonává Magistrát města
Ostravy, odbor financí a rozpočtu.

Poplatek platí fyzická osoba, která má na území
statutárního města Ostravy trvalý pobyt.

Za domácnost jej může odvádět společný zá-
stupce, za rodinný nebo bytový dům vlastník nebo
správce.

Poplatek se nehradí za osoby, které pobývají v do-
movech důchodců, ústavech sociální péče pro mentál-
ně postižené a dětských domovech, ve výkonu trestu
odnětí svobody ve věznicích, a osoby, které jsou mini-
málně nepřetržitě 2 roky mimo území České republiky.

Sazba poplatku pro poplatníky činí 498,– Kč na

osobu a kalendářní rok a je tvořena
a) částkou 248,– Kč za osobu a kalendářní rok
b) částkou 250,– Kč, která byla stanovena na zá-

kladě skutečných nákladů města na sběr a svoz
netříděného komunálního odpadu za rok 2004.
Poplatek se odvádí bez výzvy a bez vydání

platebního výměru a je splatný ve dvou stejných
částkách vždy nejpozději do 30. 4. a 30. 9. přísluš-
ného kalendářního roku. Lze ho zaplatit také jedno-
rázově do 30. 4. příslušného kalendářního roku.
Občané, kteří hradili doposud poplatek složenkou,
obdrží jako obvykle poukázku do svých poštov-
ních schránek. Včas nezaplacený poplatek nebo
jeho nezaplacenou část může správce poplatku
zvýšit až na trojnásobek.

S úplným zněním Obecně závazné vyhlášky
č. 14/2005 se můžete seznámit na www.mmo.cz.

Více informací o poplatku za komunální odpad
se dozvíte na tel. čísle 599 443 515.

- red -

Policie ČR, obvodní oddělení Ostrava-Poruba 1,
informuje občany

V tomto čísle časopisu pokračujeme v sezna-
mováním občanů s prací policistů v jednotlivých
okrscích Poruby.

O mikroregion, který je vymezen ulicemi Porub-
ská, Hlavní třída, Francouzská a Nad Porubkou,
včetně areálu bývalého Bytostavu, se starají hlíd-
koví policisté pprap. Václav Kroutil, pprap. Petr
Hynek a nprap. Ivan Žurovec ze skupiny doku-
mentace. Tito policisté spolupracují s provozova-
teli firem působících v tomto okrsku, se školami a
dalšími státními i nestátními institucemi.

Drobné krádeže v prodejnách a vloupání do vozi-
del nejsou zde hlavními problémy, i když se  občas
vyskytují. Policisté řeší zejména spory mezi občany.
Častým jevem jsou špatné sousedské vztahy přerůs-
tající ve slovní i fyzické útoky a tzv. domácí násilí.
Policisté zdejšího obvodního oddělení řeší tyto případy

velmi důsledně v rámci přestupkového nebo trestního
řízení. Zprávy o deliktech v oblasti domácího násilí
podávají na sociální odbor Magistrátu města Ostravy.

Policisté spolu se strážníky Městské policie
Ostrava kontrolují zaparkovaná vozidla. K doprav-
ním přestupkům, které musí řešit nejčastěji, patří
překročení povolené rychlosti. Mnozí řidiči totiž
často neberou v úvahu fakt, že projíždějí sídlištní
zástavbou a že rychlost jízdy musí omezit v někte-
rých úsecích pod 50 km/h.

Od 1. ledna 2006 platí v Ostravě nová obecně
závazná vyhláška statutárního města Ostravy, která
upravuje volný pohyb psů ve městě.  Policisté spolu
se strážníky budou důsledně dohlížet na její dodržo-
vání. Dále se policisté zaměří na preventivní kontroly,
které přispějí k omezení konzumace alkoholu a ciga-
ret mládeží do 18 let. nprap. Ivan Žurovec

Zásahy porubského Hasičského záchranného
sboru v roce 2005

V roce 2005 zasahovali členové Hasičského
záchranného sboru v Porubě v 1354 případech,
což bylo o 63 zásahy méně než v roce předcháze-
jícím.

Nejčastěji byli voláni k událostem, které vyža-
dovaly zásah technického charakteru, při nichž
hrozilo nebezpečí z prodlení, jako bylo např. vy-
proštění osob z výtahu, otevírání bytů při zabouch-
nutí dveří či ztrátě klíčů, když malé dítě zůstalo
v bytě bez dozoru nebo zůstal zapnutý požárně
nebezpečný spotřebič, při podezření z úmrtí, volá-
ní o pomoc, záchraně osob pokoušejících se
o sebevraždu. V takovýchto případech zasahova-
la hasičská jednotka v loňském roce 1139krát.

Zvláštní kapitolou jsou technické zásahy u do-
pravních nehod – tady jde zejména o rychlé a bez-
pečné vyproštění osob z havarovaného vozidla a
eliminaci dalších možných nebezpečí, např. výbu-
chu vozidla nebo úniku oleje. U takovýchto případů
zasahovali hasiči v roce 2005 celkem 56krát.
(Ke zvláš� nebezpečným místům, kde se dopravní
nehody opakují, patří část ulice Martinovské od kři-
žovatky s ulicí Opavská po křižovatku s ulicí Pro-
vozní, zatáčka na ulici 17. listopadu nad restaurací
Koliba a sjezd z ulice Rudné na ulici 17. listopadu.)

V minulém roce vyjela hasičská jednotka
k 107 požárům, což je o 28 více než v roce 2004.
Šlo především o zahoření potravin na plotnách a
požáry ve sklepních prostorách. (K největším po-
žárům patřily v loňském roce požáry bytů na Slaví-
kově a Francouzské ulici.)

Hasičská jednotka hodnotí velice kladně spolu-
práci s ostatními složkami integrovaného záchran-
ného systému v Ostravě.

mjr. Ing. Tomáš Lefner

Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na
svém 25. zasedání, konaném dne 14. 2. 2006,
vzalo na vědomí
– připomínky k návrhu obecně závazné vyhláš-

ky, kterou se stanoví povinnost trvalého ozna-
čování všech psů chovaných na území Statu-
tárního města Ostravy

– informativní zprávu o bezpečnostní situaci
v městském obvodu Poruba za rok 2005

rozhodlo
– schválit podání žádosti o účelovou dotaci z pro-

středků Programu DSH_5 – Zvyšování pasivní
bezpečnosti na pozemních komunikacích z roz-
počtu Moravskoslezského kraje na rekonstruk-
ci pěších komunikací na ulici Opavské, severní
strana, úseku ul. Sokolovská – Martinovská

schválilo
– předfinancování vybraného projektu „Azylové

zařízení – ubytovna s noclehárnou pro lidi bez
přístřeší“: Společný regionální operační program
– dotační titul Rozvoj lidských zdrojů v regio-
nech ve výši celkových uznatelných nákladů
projektu 2.147.507,00 Kč Petr Jedlička

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Z evidence obyvatel lze získat různé statistické
údaje. Zjiš�ovali jsme nejčastěji užívaná křestní jmé-
na žen a mužů žijících v našem městském obvo-
du. Mezi ženskými jmény vedou Jany (1772), ná-
sledují Marie (1733), za nimi Anny (1211) a Evy
(1179).

A která mužská jména jsou nejpočetnější? Prv-
ní místo obsadili Jiří (2089), o stupínek níž stojí
Petrové (1983), pak Janové (1851) a Tomášové
(1346).

Zajímalo nás rovněž, jaká jména vybrali rodiče
pro své děti narozené v loňském roce. K nejoblíbe-
nějším patří Jakub, Tomáš, Ondřej a Natálie, Tere-
za, Michaela. Eva Černíková



3 Porubská Radnice Informuje Občany

Šest let stála v čele Poruby žena Okénko Domu
s pečovatelskou
službou „Astra“

Taneční skupina BESEDA přijme nové členy

Děti v rádiu
Každé úterý a středu se již 15 let schází senioři

v Klubu důchodců na Bulharské ulici č. p. 1561.
V příjemném prostředí hrají karty, kostky, besedu-
jí, vzpomínají a hlavně plánují společné akce na
následující dny, zejména víkendy. Klub vede paní
Ludmila Mynářová.

Po  celou dobu existence klubu mohou být čle-
nové pyšní na jeho bohatou společenskou činnost.
Za patnáct let se mnoho nezměnilo, ani přátelská
atmosféra se nevytratila. Nadále společně podni-
kají vycházky do okolí, smaží vaječinu, navštěvují
výstavy, společně slaví důležitá životní jubilea a
navzájem se navštěvují, dokonce na svých rodin-
ných chatách. Osazenstvo klubu tvoří převážně
ženy. Muže si mezi sebou doslova hýčkají. Přesto-
že platí protikuřácký zákon, dovolují jim v klubovní
místnosti kouřit. Ale jen dýmku, protože dýmkový
tabák klubovnu příjemně provoní. Při čaji, který
dotváří domácí uvolněnou atmosféru, plánují pro-
gram pro nejbližší dny. V současné době chystají
společné posezení k Velikonocům a ke Dni matek.
Z akcí si pořizují fotografie a všechny  prožitky

V historii Poruby nalezneme mezi čelnými před-
staviteli obce pouze jedinou ženu. Je jí Františka No-
votná, která 1. února 2006 oslavila své 91. narozeni-
ny. V čele Obvodního národního výboru v Porubě
(ObNV) stanula v roce 1964, kdy ji tehdejší 102člen-
né plenární zasedání ObNV zvolilo předsedkyní.

„Po volbách byla před námi celá řada úkolů,“ vzpo-
míná Františka Novotná. „V té době byl rozestavěný
pátý obvod, začal se budovat vysokoškolský areál,
byla schválena výstavba krajské nemocnice, bylo
nutno řešit směnné vyučování ve školách, nedosta-
tečnou maloobchodní sí�, zdravotnickou péči a spous-
tu dalších věcí,“ vypráví paní Novotná a pokračuje:
„Během mého funkčního období bylo předáno obča-
nům do užívání několik významných staveb. V roce
1964 bylo zahájeno například vyučování v nové 17tříd-
ní škole na čtvrtém obvodě a v hornickém učilišti (dnes
SŠ prof. Zd. Matějčka na ul. 17. listopadu). O rok
později byla uvedena do provozu transfuzní stanice a
domov důchodců, v roce 1966 byla otevřena prodej-
na domu potravin na Leninově třídě (dnes Hlavní tří-
da) a začal se budovat sedmý obvod.“

Ve své funkci zažila paní Novotná mnoho zají-
mavého. „Ráda vzpomínám např. na setkání s prv-
ní kosmonautkou světa Valentinou Těreškovovou
v roce 1963,“ říká paní Novotná. „Ale nejmilejší mi
bylo setkání s prezidentem Ludvíkem Svobodou.
Ten navštívil Porubu 11. června 1968. Uvítání bylo
tak vřelé, že pan prezident ani nemohl uskutečnit
plánovanou procházku z Alšova náměstí ke kruho-
vému objezdu, protože by nadšeným davem lidí
nemohl projít,“ usmívá se paní Novotná. Byla ale
setkání, na která první žena porubské radnice vzpo-
míná nerada. „V roce 1969 navštívilo Porubu několik
delegací ze Sovětského svazu. Jednu z nich vedl
maršál R. J. Malinovskij. Uvítala jsem jej před restau-
rací Beseda v Porubě, kde se měl podávat oběd, po
kterém  jsem měla mít projev, ale nějak se mi stáhlo
hrdlo a já nebyla schopna ze sebe vydat ani hlásku.
Celou situaci nevědomky zachránil přicházející číš-
ník, který neúmyslně vylil na maršálovu blůzu černou
kávu. Celý maršálův uniformovaný doprovod si také
svlékl blůzy a na můj proslov se díkybohu zapomně-
lo. Co se stalo s nebohým číšníkem, nevím.“

Paní Novotná stála v čele porubské radnice až do
roku 1970, ale rok 1968 se stal pro ni osudným. Pat-

řila k lidem, kteří podporovali nové vedení Komunis-
tické strany Československa s Alexandrem Dubče-
kem v čele, a také ostře kritizovala vstup vojsk Var-
šavské smlouvy do země. Proto byla ze strany, které
zasvětila kus svého života, vyloučena. „Po mém vy-
loučení z KSČ bylo jen málo lidí, kteří se se mnou
nebáli promluvit. Někteří prověření straníci raději pře-
cházeli na protější stranu, když mě viděli jít po chod-
níku. Časté byly i nadávky v telefonu nebo autobu-
sech a tramvajích. Zůstala ale i řada těch, kteří vytr-
vali ve svých funkcích, a přesto se ode mne neodvrá-
tili,“ připomíná si nepříjemnou etapu svého života paní
Novotná. Pod tíhou urážek nakonec v roce 1969 one-
mocněla: „Psychicky jsem se zhroutila a dva měsíce
se léčila na psychiatrickém oddělení v Opavě“.
Po uzdravení na svou funkci předsedkyně ObNV
v Porubě podala rezignaci, ta však nebyla přijata.
Z funkce byla odvolána až počátkem roku 1970. Paní
Novotná již měla v té době léta pro odchod do důcho-
du a velmi ráda toho využila. Od té doby už nikdy
v žádných funkcích nepracovala.

V roce 1990 přijali paní Novotnou zástupci teh-
dejšího vedení porubské radnice a za příkoří, kte-
rá jí byla koncem 60. let způsobena, se omluvili.

V současné době bydlí v Porubě a i ve svém
vysokém věku je stále aktivní, sleduje život v měst-
ském obvodu a raduje se z každé věci, která se zde
podaří. Jejím největším štěstím a radostí jsou však
její děti, vnoučata a pravnoučata. - red -

SENIOŘI NEMUSÍ ZŮSTÁVAT OSAMOCENI DOMA

zaznamenávají v kronice. Té se již dlouhá léta vě-
nuje paní Marie Baliharová. Je vidět, že ji práce na
kronice baví a píše ji s láskou.

Členové klubu by rádi rozšířili své řady a získali
nové přátele. Proto zvou seniory mezi sebe. Vždy�
nikdo nemusí být ve stáří osamocen. Stačí přijít
v úterý ve 14:00 hodin do klubu důchodců na Bulhar-
ské ulici v Ostravě-Porubě. Přivítá ho parta správ-
ných lidí, kteří umí aktivně trávit volný čas. - red -

První hlasatelka ostravské televize usedne do
Křesla pro hosta

Pravidelný pořad Domu s pečovatelskou služ-
bou „Astra“ Křeslo pro hosta přivítá ve středu
15. března 2006 ve 14:00 hodin Evu Kunertovou-
Mudrovou, kterou televizní diváci mohli poprvé spat-
řit v krátkém vstupu na Silvestra roku 1955.

Eva Kunertová-Mudrová působila tehdy v ostrav-
ském veřejnoprávním rozhlase, později pracovala jako
reportérka a moderátorka České televize Ostrava.
Zlom v jejím životě představoval rok 1968, kdy byla
donucena média opustit. Po dlouhých letech, v roce
1989, se k této zajímavé profesi opět vrátila.

V zimní zahradě zazpívá ženský pěvecký sbor
V zimní zahradě Domu s pečovatelskou služ-

bou „Astra“ (DPS) vystoupí dne 4. dubna 2006
v 17:00 hodin Ženský pěvecký sbor Ostrava-Svi-
nov, který v letošním roce oslaví 30 let své činnos-
ti. Uměleckým vedoucím souboru je Dobroslav Lid-
mila, úlohy dirigenta se ujala Lydie Romanská-Lid-
milová. Během svého trvání se soubor představil
na řadě koncertů, festivalů a soutěžních přehlídek,
jakými jsou např. festival Slezský trojok či celostát-
ní soutěž neprofesionálních sborů (v roce 1981 si
soubor přivezl z Prahy 1. místo).

Pěvecký sbor každým rokem zpívá na vánoč-
ním koncertu ve svinovském kostele a účastní se
výměnných koncertů se sbory z Lanškrouna a Ústí
nad Orlicí.

Repertoár Ženského pěveckého sboru Ostra-
va-Svinov zahrnuje skladby od baroka až po sou-
dobou tvorbu a na svých koncertech uvádí i mno-
hé skladby svého uměleckého vedoucího. Na dub-
novém koncertu v zimní zahradě DPS zazní sklad-
by Antonína Dvořáka, Bohuslava Martinů, Leoše
Janáčka i Dobroslava Lidmily.

K 30. výročí založení Ženského pěveckého
sboru Ostrava-Svinov se uskuteční také koncerty
na Janáčkově konzervatoři Ostrava (30. 3. 2006)
a v Lanškrouně (1. 4. 2006).

Dana Navrátilová

Foto: ÚMOb Poruba

Foto: ÚMOb Poruba

Proběhne rajonové čištění
místních komunikací

Dnem 31. 3. končí zimní období. Budou-li přízni-
vé klimatické podmínky, 1. 4. 2006 ÚMOb Poruba
zahájí čistění místních komunikací od posypového
materiálu a jiných nečistot.

Žádáme řidiče, aby si v této době pozorně všímali
přenosného dopravního značení a v případě nutnosti
svá vozidla přeparkovali. Josef Tesarčík

Jistě si každý z nás z dětství rád vzpomíná na
školní exkurze a výlety. Jeden takový výlet za pozná-
ním zažily v pondělí 27. února 2006 děti z azylového
domu pro matku a dítě v Ostravě-Porubě. Bylo jim
umožněno prohlédnout si vysílací studio Rádia Čas na
Stavební ulici v Ostravě-Porubě.

Na „průzkum“ se za doprovodu vedoucí domova
vydalo deset dětí. Na recepci se dětí ochotně ujal
moderátor rádia Roman Pastorek, který je provedl
všemi prostorami tohoto zajímavého pracoviště.
A že bylo na co se dívat! Chlapci a děvčata si pro-
hlédli vysílací studia a nejvíc je samozřejmě zaujala
vysílací technika. Všichni se chtěli alespoň na chvíli
stát moderátory rádia a na vlastní kůži se sluchátky
na uších si toto zajímavé povolání vyzkoušet.

Malí moderátoři odcházeli z Rádia Čas nadšeni a
s předsevzetím vylepšit si známky ve škole, aby mohli
v podobném vysílacím studiu v dospělosti pracovat.

Marcela Stuchlíková
vedoucí Domova pro matku a dítě

V dubnu 2005 pár nadšenců v seniorském věku založilo taneční skupinu s názvem BESEDA.
Všichni zúčastnění pilně trénují a nacvičují a rádi mezi sebou přivítají nové členy, kteří se nebrání
pohybu, novým zkušenostem a novému kamarádství.

Kdo má odvahu a chu�, a� přijde mezi tanečníky, kteří se scházejí každé pondělí od 16:00 hodin
v tělocvičně Domu s pečovatelskou službou „Astra“ na ulici I. Sekaniny 1812/16 v Ostravě-Porubě.

Dana Navrátilová



Porubská Radnice Informuje Občany 4

Mateřská škola Větrná otevřela Duhovou dílnu

Děti z mateřských škol přikrmovaly v zimě ptáky

ZŠ Porubská 832, Ostrava-Poruba, pořádá ve čtvrtek 30. 3. 2006
od 15:30 hodin výběr žáků do sportovních atletických tříd

• vybíráme děti do nové 3. přípravné sportovní třídy
děti do nové 5. sportovní atletické třídy

• doplňujeme děti do 3. a 4. přípravných sportovních tříd
děti do 5.–9. sportovních atletických tříd

Přineste si sportovní obuv a oděv do tělocvičny i na hřiště.

Žákům nabízíme:
• studium cizích jazyků v moderní jazykové učebně
• moderně vybavenou internetovou učebnu
• odpolední atletické tréninky vedené specializovanými trenéry
• 3x ročně atletické soustředění
• lyžařský výcvik, rozšířenou výuku tělesné výchovy (až 5 hodin týdně)
• letní tábor a tréninkový kemp pro žáky sportovních tříd
• účast v mistrovských atletických soutěžích
• možnost perspektivního výkonnostního i vzdělanostního růstu pro nadané žáky

(Sportovní gymnázium a Sportovní centrum mládeže)

Bližší informace:
• sportovní škola: tel. č. 596 911 496 (ředitelka RNDr. Alena Prášková)
• internet škola: www.zsporubska832.cz
• internet oddíl: www.atletikaporuba.cz

Příležitost pro mladé
talentyDíky finančnímu příspěvku nadace Duhová ener-

gie na materiální a technické vybavení kreativní
dílny mohla vzniknout v Mateřské škole, Ostrava-
Poruba, Větrná 1084, Duhová dílna.

Duhová dílna nabízí všem dětem možnost vy-
zkoušet si netradiční výtvarné techniky, podporuje
tvořivost a fantazii, umožňuje rozvoj jemné motori-
ky. Vytváří u dětí kladný vztah k aktivnímu trávení
volného času, aniž by rodiče finančně zatěžovala.
I letos se bude v mateřské škole konat Velikonoční
dílna pro děti a rodiče. Děti si zde mohou společně
s rodiči vytvořit výrobky s motivy jara a ozdobit
velikonoční vajíčka.

Mateřská škola nabízí také logopedickou péči,
kroužek angličtiny, předplavecký výcvik, kroužek
„Veselé pískání, zdravé dýchání“, návštěvy knihov-
ny, divadel, výlety s cílem seznámit děti s Ostravou
a okolím a mnoho dalšího. Provoz mateřské školy je
každý všední den od 6:00 do 16:30 hodin. Pokud

máte zájem zapsat dítě do naší mateřské školy na
školní rok 2006/2007, navštivte nás.

Petra Korbelová

Kulturní centrum Poruba pořádá pro žáky zá-
kladních škol ve dnech od 29. do 31. března 2006
patnáctý ročník celoostravské recitační soutěže
Rolnička. Soutěž je vypsána ve čtyřech věkových
kategoriích, podmínkou účasti je příprava básně po-
dle vlastního výběru. O měsíc později, 21. dubna
2006, se budou moci v kulturním centru setkat při
přednesu poezie nebo prózy také studenti střed-
ních škol, a to v soutěži Šavrdův pohár, která se
uskuteční letos již po dvanácté. Výkony soutěžících
bude hodnotit odborná porota. Uzávěrka přihlášek
zájemců o účast v soutěži Rolnička je 27. března
2006, přihlášky do soutěže Šavrdův pohár lze zasí-
lat do 19. dubna 2006. Bližší informace mohou zá-
jemci získat na tel. čísle 596 940 852 (853, 858)
nebo přímo v Kulturním centru Poruba na Opavské
ulici 1118. Bc. Radana Zapletalová

Díky finančním prostředkům, které z fondu ži-
votního prostředí poskytl ÚMOb Poruba, se v zimě
uskutečnil projekt, který připravila pro mateřské
školy v Porubě Stanice přírodovědců, zařízení Stře-
diska volného času Korunka v Ostravě-Marián-
ských Horách, p. o.

Do projektu s názvem Přikrmování ptáků v zimě
se zapojily mateřské školy na ulici Jana Šoupala,
V. Makovského, Skautská, O. Synka, náměstí
B. Němcové a Nezvalovo náměstí. Do těchto zaříze-
ní bylo dodáno celkem 16 venkovních krmítek, která
byla umístěna na okenní parapety v jednotlivých tří-
dách nebo v zahradě mateřské školy. Spolu s krmi-
vem, slunečnicí, která je hlavní složkou potravy pro
ptáky žijící trvale ve městě, byl učitelkám mateřské
školy předán také metodický materiál s názvem Umíš
nás přikrmovat?, doplněný obrázky ptáků. Podle něj
se děti mohly naučit nejen poznávat ptáky, kteří na
krmítko přilétali, ale dověděly se také, jakou potravu
mohou dávat do krmítka, a co do něj nepatří. Touto
záslužnou činností se prostřednictvím mateřských
škol podařilo zabezpečit pro ptáky v období zimy do-
statek potravy.

Pedagogické pracovnice Stanice přírodovědců
v rámci výuky ekologické výchovy pro mateřské
školy vyráběly ve stanici s dětmi také závěsná tu-
ková krmítka. Děti si je odnášely s sebou do školky
a pod vedením svých učitelek je vyvěšovaly na
zahradě nebo v okolních parcích.

Od listopadu až do začátku března přikrmovaly
ptáky na Hessenském krmítku postaveném na za-

hradě před Stanicí přírodovědců i členové přírodo-
vědných kroužků. Vyráběli rovněž závěsná tuková
krmítka. Poté pozorovali ptáky, kteří na krmítko při-
létali, a učili se je poznávat. Na krmítku nejčastěji
hledali potravu sýkory koňadry, zvonci zelení, kosi
černí, pod krmítkem sbíraly semínka slunečnice
pěnkavy obecné, objevili se zde dlasci tlustozobí,
čížci lesní, strakapoudi, dokonce i havrani a kavka.

Touto cestou chceme poděkovat všem dětem a do-
spělým spoluobčanům, kteří na naše ptáky v zimě ne-
zapomínali a při nedostatku přirozené potravy jim přikr-
mováním pomáhali překonat období krutých mrazů.

Mgr. Marie Kociánová
Stanice přírodovědců

Foto: Mateřská škola Větrná

Děti z Mateřské školy na náměstí B. Němcové
Foto: ÚMOb Poruba

V KULTURNÍM CENTRU ZPÍVALI
V ÚNORU „SKŘIVÁNCI“

V Kulturním centru Poruba se ve dnech 20.–22. 2.
2006 uskutečnil 16. ročník celoostravské soutěže
ve zpěvu lidových písní Skřivánek. Letošního roč-
níku se zúčastnilo 181 dětí z 37 ostravských škol.

S písní ,,Marjánko, Marjánko“ získala 1. cenu
v kategorii nejmladších zpěváčků Lucie Žižková ze
ZŠ Dětská z Ostravy-Poruby. Vítězem druhé kate-
gorie se s písní ,,Což se mě, má milá“ stal Tomáš
Vojkůvka, žák ZŠ A. Kučery z Ostravy-Hrabůvky.

Mineralogické setkání
na VŠB-TU Ostrava

V sobotu 1. dubna 2006 pořádá Hornicko-geolo-
gická fakulta VŠB-TU Ostrava a pobočka Geologie
ČSVTS (Český svaz vědeckotechnických společ-
ností) Mineralogické setkání spojené s výstavou
přírodnin, fosilií a šperků. Setkání se uskuteční
od 9:00 do 14:00 hodin v prostorách Nové menzy
v areálu VŠB-TU Ostrava v Ostravě-Porubě.

V průběhu setkání budou zdarma zpřístupněny
sbírky Geologického pavilonu Prof. Pošepné-
ho v areálu VŠB-TU Ostrava. Bližší informace lze
získat na tel. číslech 597 325 392 a 597 325 469.

Ing. Martina Polášková

Ve třetí kategorii si vyzpívala 1. místo s písničkou
,,Pod horou, pod horou“ Barbora Čechová z Gymná-
zia  O. Havlové z Ostravy-Poruby. Prvenství ve čtvr-
té kategorii si odnesl Roman Vavrek z Centra pra-
covní výchovy z Ostravy-Vítkovic, který zazpíval
píseň ,,Kebystě to, maminko moja …“. Ocenění sou-
těžící ve věku od 10 do 15 let postoupili do celostátní
soutěže Zpěváčci 2006.

Ve čtvrtek 23. 2. 2006 soutěž vyvrcholila slav-
nostním Koncertem vítězů, kteří rozezpívali sál
kulturního centra za doprovodu písničkáře Tomá-
še Kočka & ORCHESTRU.

Všem soutěžícím, pedagogům a rodičům děku-
jeme za přípravu, účast v soutěži a vydařené pě-
vecké projevy. Věříme, že kouzlo lidové písně a
radost ze zpěvu budou provázet Skřivánka i v dal-
ších ročnících. Bc. Radana Zapletalová

Foto: Jiřina Soukupová



5 Porubská Radnice Informuje Občany

V LETOŠNÍM ROCE SE CHYSTAJÍ ÚPRAVY
PORUBSKÉ ZELENĚ

Opuštěným zvířatům
můžete pomoci i Vy

Na pátém porubském obvodu má své sídlo Na-
dace na pomoc zvířatům. Vznikla v roce 1994
s cílem pomáhat především psům, kočkám a drob-
ným zvířatům, jsou-li nemocná, poraněná či týra-
ná. Nadace provozuje hospitalizační zařízení pro
malá zvířata při Veterinární klinice pro malá zvířata
na Ukrajinské ulici a zvířatům zde poskytuje mj.
právě veterinární ošetření. Zatoulaná zvířata, kte-
rá občané do sídla nadace přinášejí, jsou zde ošet-
řena, odblešena, odčervena a vakcinována. Nada-
ce přijímá do péče také zvířata, jejichž majitel ze-
mřel a jichž se nemá kdo ujmout.

Za posledních pět let bylo v Nadaci na pomoc
zvířatům ošetřeno 1614 zvířat – jen v roce 2005 to
bylo 384 zvířat (285 koček, 65 psů, 20 ptáků; mezi
ošetřenými zvířaty byli i ježci, králík, fretka, kře-
ček, želva či srnec).

Náklady na provoz zařízení pro zvířecí „bezdo-
movce“ jsou vysoké. Proto je vítaná jakákoli po-
moc těch, kteří mají zvířata rádi. Pomůže např.
krmení, podestýlka (kočkolit) či finanční příspěvek.
Největší pomoc ale znamená nalezení nového do-
mova pro opuštěná zvířata.

Chcete-li opuštěným zvířatům pomoci, volejte
na tel. č. 596 965 648. - red -

Rekonstrukce veřejné zeleně na 7. obvodu
Územím, určeným k rekonstrukci, je prostran-

ství v sevření ulic Martinovské a Průběžné, přibliž-
ně na ploše 21,7 ha. Střed území tvoří dva areály
mateřských škol s areálem základní školy obklo-
pené obytnou panelovou zástavbou. V menší míře
se zde vyskytují malé obchody a restaurace. Ze-
leň na popisovaném území byla založena s úmys-
lem vytvořit estetické prostředí pro bydlení a krát-
kodobou rekreaci místních obyvatel.

Pro ozelenění území byla zvolena standardní
skladba dřevin do měst a sídliš� s výjimkou topolů,
které se dnes jeví jako nevhodné do obytné zá-
stavby, zvláště jsou-li umístěny v bezprostřední
blízkosti domů. Rovněž aleje v blízkosti domů zalo-
žené bez ohledu na finální velikost jednotlivých stro-
mů působí dnes nepříjemnosti lidem bydlícím
v nižších patrech domů. Dřeviny v minulosti cíleně
založené provázejí dnes v hojné míře dřeviny nále-
tové. V mnohých případech obyvatelé domů zasa-
hovali do založené zeleně neodbornými výsadba-
mi, což působí na celkový vzhled sadových úprav
většinou negativně.

Rozsah prací při rekonstrukci zeleně je stano-
ven zpracovanou projektovou dokumentací:
1. kácení nevhodných a ošetření perspektivních

dřevin (stromů a keřů)
2. sadové úpravy (výsadby nových stromů a keřů)
3. regenerace trávníků (odplevelení, zhutnění te-

rénu, hnojení, osetí)
4. terénní modelace (navýšení terénu) a jemné te-

rénní úpravy
5. porealizační péče (péče o dřeviny a trávníky)
6. úprava ploch pro volný čas – vybudování dvou

hřiš�, která budou situována v prostorách dvor-
ních částí ulic J. Skupy a Na Robinsonce a ulice
M. Majerové.

Součástí těchto ploch budou dřevěné herní prv-
ky, například lokomotiva, vícesedadlová hou-
pačka, sestava věží se skluzavkou, furtšlap,
letadlo, lezecká sestava MIDI, zvířátko se sklu-
zavkou a další.
Vlastní práce započnou na jaře tohoto roku,

s dokončením se počítá v roce 2007. I když nebu-
dou prováděny žádné větší terénní úpravy vyža-
dující nasazení těžké techniky, obracíme se na
obyvatele přilehlých domů s prosbou o trpělivost a
toleranci, přece jen bude v oblasti zvýšený pohyb
strojů a lidí. Dodavatelem prací je sdružení firem
Stavia, silniční stavby a.s., a graseko, s.r.o.

Věříme, že chystané úpravy zlepší vzhled okolí
domů a budou ku prospěchu obyvatelům této části
Poruby.

Regenerace zeleně na Hlavní třídě
Druhou rozsáhlejší akcí připravovanou na tento

rok je Regenerace zeleně na Hlavní třídě. Urbanis-
ticky jde o ojedinělý soubor obytných celků spoje-
ných do pravidelného, až  klasicistně symetrické-
ho uspořádání bloků a z větší části tvořících sou-
část městské památkové zóny.

Cílem připravovaných prací je rekonstrukce
současného stavu zahradních úprav – regenera-
ce trávníků, výsadba dřevin (stromů a keřů), vý-
sadba ostatních rostlin (letničky, trvalky…), úpra-
vy a vybudování míst k odpočinku, dodání a umís-
tění mobiliáře (odpadkové koše, lavičky, stojany
na kola).

Práce na akci se budou provádět po celý rok
2006, v současné době probíhá výběrové řízení
na dodavatele.

Petra Straková

Sběrný dvůr – zařízení, jež se nevžilo
Pravidelně na jaře a na podzim jsou v jednotli-

vých lokalitách městského obvodu Poruba, podle
předem připraveného časového harmonogramu, při-
stavovány kontejnery na velkoobjemový odpad.
Pokud občané potřebují takový odpad odložit mimo
tyto termíny, měli by ho sami odvézt do sběrného
dvora nebo zajistit jeho odvoz společností OZO
Ostrava s.r.o., která tuto službu poskytuje za sym-
bolický poplatek (20,– až 200,– Kč podle objemu
odpadu, maximálně 4 m3). Avšak každodenně se
setkáváme s tím, že nepotřebný nábytek, ledničky,
televizory a podobné předměty, které se do běž-
ných odpadových nádob nevejdou nebo do nich
nepatří, leží vedle kontejnerů, narušují vzhled obce
a zároveň negativně ovlivňují životní prostředí. Li-
kvidace tohoto odpadu stojí nemalé finanční pro-
středky nás všech. Současně tak doplácíme na le-

nost, nepořádnost a neukázněnost některých spo-
luobčanů, protože následný úklid je zajiš�ován z roz-
počtu městského obvodu na úkor dalších výdajů.
Chceme občanům připomenout, že zatímco uložení
velkoobjemového odpadu do přistavených kontej-
nerů nebo ve sběrném dvoru je zdarma (netýká se
však právnických osob a fyzických osob oprávně-
ných k podnikání), odložení odpadu třeba pod okna
sousedům nebo vedle kontejneru na směsný komu-
nální odpad se může tomu, kdo tak učiní, značně
prodražit. Jakmile se strážníkům městské policie
podaří zjistit původce odpadu, je tato osoba povinna
spolu s pokutou (podle § 47/1h zákona o přestupcích
může být udělena až do výše 50 000,– Kč) zaplatit
také náklady spojené s odstraněním způsobeného
nepořádku (odvoz odpadu nákladním autem, pracov-
níky, kteří se na likvidaci odpadu podíleli …).

Český hydrometeorologický ústav pořádá Den otevřených dveří
U příležitosti Světového dne vody, Světového

meteorologického dne a Dne Země pořádá Český
hydrometeorologický ústav v Ostravě-Porubě Den
otevřených dveří.

Návštěvníci zde budou moci zhlédnout výstav-
ky přístrojové techniky, odborné literatury a ukáz-
ky výsledků pozorování a vyhodnocování dat, do-
provázené odborným výkladem. Součástí progra-
mu bude i prohlídka meteorologické stanice a sta-
nice monitorující znečištění ovzduší.

Den otevřených dveří se uskuteční v sobotu
25. března 2006 v době od 9:00 do 13:00 hodin
v pobočce Českého hydrometeorologického ústa-
vu, K Myslivně 3/2182, Ostrava-Poruba.

- red -

Objemné a nebezpečné odpady do množství
4 m3 mohou občané odkládat zdarma do těchto
sběrných dvorů:
• Ostrava-Poruba, Nad Porubkou (u točny auto-

busu č. 58)
Po–Pá 8:30–12:30 13:00–16:30
So 8:00–12:00
Sběrna vykupuje také papír.

• Ostrava-Svinov, Nad Porubkou 838 (areál tech-
nického dvora)
Po–Ne 8:00–17:00

• Ostrava-Martinov, K Turkovu (vedle garáží na
Provozní ulici), otevřeno březen–listopad
Po–Pá 10:00–13:30 14:00–18:00
So  9:00–13:00
Do sběrných dvorů nelze odkládat stavební odpad.

členové komise životního prostředí

Foto: Archiv ÚMOb PorubaFoto: Archiv ČHMÚ

Foto: ÚMOb Poruba



Porubská Radnice Informuje Občany 6

Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
http://www.kcporuba.cz

16. 3. 18:00 Duchovno v našem životě a jeho
praktické využití: Bůh a jeho lás-
ka k lidem – přednáška J. Kadl-
číkové

23. 3. 17:45 Filmový podvečer: Život Davida
Galea (film USA)

24. 3. 18:00 Karma rodu jako příčina problé-
mů ve vztazích a životě – před-
náška R. Zapletala

26. 3. 10:00 Pejsek a kočička – představení
Divadelní společnosti Jitřenka

29.–31. 3. Rolnička 2006 – 15. ročník celo-
ostravské recitační soutěže

30. 3. 15:00 Barevná trička – tvůrčí dílna
30. 3. 18:00 Cvičení pro tělo i duši: Skoncujte

se svými strachy – přednáška
J. Hochmannové

31. 3. 19:00 Taneční večer s hudbou Beatles
– hraje ostravská beatová kape-
la BEATLESS

2. 4. Stará umělecká řemesla, ale
10:00–17:00 i současné umění zblízka – veli-

konoční výstava
3.–6. 4. Stará umělecká řemesla, ale

14:00–17:00 i současné umění zblízka – veli-
konoční výstava

7. 4. 18:30 Loupežník – představení divadla
Tajfun

9. 4. 10:00 Jarní pohádka s Hastrmánkem
– maňáskové představení Diva-
delní společnosti Úsměv

13. 4. 10:00 Dejte vejce malovaný – tvůrčí
dílna

14. 4. 10:00 Velikonoční dekorace – tvůrčí
dílna

20. 4. 19:00 Koncert duchovní hudby v řím-
skokatolickém kostele sv. Cyrila
a Metoděje v Ostravě-Pustkovci

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
23. 3. 15:00 Veselá ramínka – tvůrčí dílna
6. 4. 18:30 Barevná trička – tvůrčí dílna

Dům s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16

15. 3. 14:00 Křeslo pro hosta: Eva Mudrová,
první hlasatelka ostravské tele-
vize

21. 3. 15:00 společenská akce Klubu dů-
chodců

Kam za kulturou
4. 4. 17:00 Večer ženských dvojzpěvů –

koncert Ženského pěveckého
sboru Ostrava-Svinov

11. 4. 13:00 Křeslo pro hosta: Miroslav No-
vák, starosta MOb Poruba

Centrum volného času, Vietnamská 1541
14. 3. 14:00 Zdobíme svíčky – tvůrčí dílna
15. 3. 15:00 Maškarní rej
22. 3. 16:00 Míček flíček – představení diva-

delní agentury HAD
5. 4. 16:00 O Zlatovlásce – divadelní před-

stavení Nové Akropolis

Centrum volného času, O. Jeremiáše 1985
16. 3. 10:00 Tvoříme o prázdninách

Galerie Ametyst, FNsP, 17. listopadu 1790/5
do 19. 3. Lenka Baluchová: obrazy
20. 3.–16. 4. Peter Koliba: fotografie

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba, p. o.,
I. Sekaniny 1812/16
do 30. 4. Liba Radová: Fotografie od de-

tailu po krajinu

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
do 24. 3. Proměny světla – výstava foto-

grafií žáků Střední školy oděvní,
služeb a podnikání

27. 3.–5. 5. Jiří Kluska: fotografie

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 1118
do 23. 3. Jolanta Kubica: REALNĚ-NE-

REALNĚ – fotografie
1. 4.–26. 4. Eva Randová: Pocity a proměny

(vernisáž 1. 4. v 17:00 hodin)

Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy
http://planetarium.vsb.cz
výběr z pořadů

18. 3. 18:00 Jazz pod hvězdami: Kytarový
velikán John Scofield

29. 3. Pozorování částečného zatmě-
11:30–14:00 ní slunce s doprovodným progra-

mem v planetáriu
8. 4. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblohou:

Hudba ovlivněná židovstvím a
křes�anstvím

Změna programu vyhrazena

Čtvrtý ročník sou-
těžní krajské postu-
pové přehlídky ama-
térských činoherních
souborů, hrajících
pro děti, se uskuteč-
ní ve dnech 30. břez-
na–1. dubna 2006
v Domě kultury Po-
klad. Vyhlašovatelem
přehlídky je domácí
soubor Divadelní
společnost Jitřenka,
záštitu nad touto akcí
převzal starosta
MOb Poruba.

Diváci se mohou těšit na divadelní představení
v podání např. Divadelní společnosti Jitřenka Os-
trava-Poruba, Lidového divadla při MIKS Krnov,
Divadla bez střechy Ostrava a jiných.

Program přehlídky bude zveřejněn na
www.moporuba.cz a www.divadlo-jitrenka.cz, na
plakátovací ploše domu kultury a v obvodních in-
formačních centrech. - myš -

MRAMOROVÁNÍ ZAUJALO
DĚVČATA I CHLAPCE

Navrhněte obálku své
oblíbené knihy

Redakce časopisu PRIO vyhlašuje k březnu,
měsíci knihy, výtvarnou soutěž pro děti a mládež
do 19 let Navrhněte obálku své oblíbené knihy. Prá-
ce vytvořené libovolnou technikou na tvrdém papí-
ře formátu A4 je možné doručit nebo zaslat na ad-
resu oddělení školství, kultury a volného času
ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55, 708 56 Ostra-
va-Poruba, do 3. dubna 2006. Na rubu výkresu
musí být čitelně uvedeno jméno a příjmení, datum
narození, přesná adresa bydliště a název knihy.

Výtvarné práce posoudí porota a v každé ka-
tegorii ocení vždy tři nejzdařilejší návrhy knižních
obálek. Všechna díla budou poté vystavena
v Centru volného času na ulici O. Jeremiáše 1985
v Ostravě-Porubě, kde si je do konce dubna v době
provozu centra budete moci prohlédnout.
Kategorie: A: děti do 7 let C: děti do 15 let

B: děti do 10 let D: mládež do 19 let
- red -

Divadelní přehlídka Dospělí
dětem přivítá soubory

z Moravskoslezského kraje

V Centru volného času na ulici O. Jeremiáše 1985
v Porubě se konala 2. února 2006 zajímavá tvůrčí
dílna. Účastníci se učili mramorovat. Bílé polysty-
renové koule i obyčejné čajové svíčky se před je-
jich očima měnily v půvabné barevné dekorace.
Stačilo pár kapek speciální barvy do kelímku s vo-
dou, na hladině pomocí špejle vytvořit obrázek, který
chceme přenést na mramorovaný předmět, opatr-
ně ponořit a dílo bylo dokonáno. Všichni, kdo si
nenechali kouzlení pomocí mramorovacích barvi-
ček ujít, byli tvořením nadšeni a se svými takřka
uměleckými dílky spokojeni. - red -

Vítání jara v Kulturním
centru Poruba

Tradiční výstavu zasvěcenou velikonočním
svátkům a jaru nazvanou Stará umělecká řemes-
la, ale i současné umění zblízka pořádá od ne-
děle 2. dubna do čtvrtka 6. dubna 2006 Kulturní
centrum Poruba. Připraveny jsou ukázky veliko-
nočních kraslic zdobených mramorováním, drát-
kováním nebo paličkovanou krajkou, pletení po-
mlázek i zdobení velikonočních perníčků. K vidění
budou rovněž dřevěné výrobky, aranžmá suchých
vazeb a řada dalších velikonočních dekorací zho-
tovených různými technikami.

Akci zpestří Dětský soubor Heleny Salichové,
který připomene tradice dochované v lidových pís-
ních i říkankách, a vystoupení pěveckého sboru
Gymnázia Olgy Havlové. Ve všední dny dopoled-
ne bude výstava přístupná zejména dětem z ma-
teřských a základních škol, od 14:00 do 17:00 ho-
din je určena veřejnosti. V neděli bude otevřena
od 10:00 do 17:00 hodin.

Návštěvníci budou mít možnost zhlédnout také
výtvarnou tvorbu Evy Randové instalovanou ve
vstupních prostorách objektu – v Galerii v dolíku
pod názvem Pocity a proměny.

Bc. Radana Zapletalová

Plesové atmosféry si v měsíci únoru užili nejenom
dospělí, ale také děti. Foto: ÚMOb Poruba

Foto: ÚMOb Poruba

Název kina ze spirálovky
V lednovém čísle časopisu PRIO jste mohli vy-

luštěním spirálovky získat název prvního kina
v Porubě. V dnešním Domě farnosti sídlilo kino,
jehož jméno bylo Ludmila.

Z autorů správného řešení byla vylosována
PhDr. Jiřina Zlá, která získává fotografickou publi-
kaci o Porubě. - red -



7 Porubská Radnice Informuje Občany

Zjistíte to, jestliže pravdivě odpovíte na otázky
následujícího testu.

1. Když vás navštíví přátelé z jiného města, pro-
vedete je Porubou, ukážete jim některé místní
zajímavosti a pokusíte se jim svůj obvod blíže
představit?
a) Ano, rád se Porubou pochlubím.
b) Příležitostně.
c) Nedělám to.

2. Je vám nepříjemné, jestliže vedete návštěvu
Porubou zanedbanými místy s přerostlou trá-
vou, plnými různého smetí a nečistot?
a) Velmi nepříjemné.
b) Snažím se to nějak omluvit.
c) Nevnímám to.

3. Zasáhl jste v posledním roce, jestliže jste byl
v Porubě svědkem ničení zeleně, staveb nebo
zařízení?
a) Ano, dělám to vždy.
b) Ano, ale jen jednou.
c) Nezasahuji nikdy.

4. Udělal jste sám v posledním roce pro své okolí
něco, co jste nemusel (třeba jen sebral z chod-
níku PET láhev)?
a) Ano, více než jednou.
b) Jednou ano.
c) Ne.

5. Víte, kudy vedou hranice porubské památkové
zóny?
a) Ano, celkem přesně.
b) Mám přibližnou představu.
c) Nevím.

6. Sledujete ve sdělovacích prostředcích informa-
ce o Porubě a čtete pravidelně PRIO?
a) Ano, zajímám se o to.
b) Vyhledávám jen základní věci.
c) Nezajímá mě to, nevím.

7. Navštívil jste v posledním roce některé spor-
tovní, kulturní nebo společenské akce konané
v Porubě?
a) Ano, více než tři.
b) Ano, ale pouze tři.
c) Ne, takových akcí v Porubě se nezúčastňuji.

Převaha odpovědí a:
Jste opravdový porubský vlastenec. Poruba je pro
vás domovem a její zdárný rozvoj vám leží na
srdci.
Převaha odpovědí b:
Poruba je pro vás domovem, ale chybí vám k ní
aktivnější přístup. Svou odpovědnost za její rozvoj
si dosud neuvědomujete.
Převaha odpovědí c:
Poruba vám slouží k bydlení, nezapustil jste zde
své kořeny. Vaše srdce zřejmě patří jiným místům.

- red -

JSTE PORUBSKÝ
PATRIOT?

Kvalifikace sportovců na Seniorolympiádu 2006 bude v dubnu

V Porubě vyrostla nová nafukovací
tenisová hala

Světové atletické hvězdy na ZŠ Porubská 832

Děti se utkaly na turnaji
v šipkách

Ve středu 18. ledna 2006 navštívili ZŠ Porubská 832
v Ostravě-Porubě světoví atleti, kteří se poté v odpo-
ledních hodinách účastnili 2. ročníku Ostravské la�-
ky. Pozvání na autogramiádu, kterou připravili pro
žáky sportovních tříd učitelé školy společně s organi-
zátory závodů, přijali tito významní sportovci:
Šárka Kašpárková – mistryně světa v trojskoku,
Barbora Laláková, výškařka – jistá účastnice halo-
vého MS v atletice v Moskvě,
Benjamin Challenger – nejlepší výškař Velké Británie.

Atleti žákům rozdali své fotografie s podpisy a
některým předali také drobné dárky.

Obdobnou akci se zajímavými osobnostmi atle-
tiky chystají na ZŠ Porubská 832 v měsíci květnu,
kdy se v Ostravě uskuteční Zlatá tretra.

RNDr. Alena Prášková

Nová nafukovací tenisová hala vyrostla na za-
čátku ledna ve Sportovním areálu Poruba na Skaut-
ské ulici v Ostravě-Porubě. Fanouškům tenisu je
patnáct hodin denně k dispozici kvalitní kurt s umě-
lým povrchem. Hala je otevřena denně od 7:00 do
22:00 hodin a po dohodě se správcem případně
i déle. Zájemci o tenis zde až do 15. dubna 2006
najdou prostor ke sportovnímu vyžití a v dalším
období jim bude k dispozici osm tenisových dvor-
ců, které jsou rovněž součástí Sportovního areálu
Poruba.

Hala představuje nejkvalitnější typ segmentu, kte-

rý je na trhu v současné době k dispozici. Hala se
skládá ze tří vrstev opláštění a ocelové sítě a její
stabilitu zajiš�uje přetlak vzduchu, který je dovnitř
vháněn přívodními kanály přes ohřívače a zároveň
zajiš�uje patřičnou teplotu. Osvětlení kurtu obstará-
vají dvě řady zářivek.

Vzhledem k poměrně velkému zájmu o služby,
které hala nabízí, je nejvhodnější si kurt rezervo-
vat osobně nebo na tel. číslech 596 923 618 nebo
739 164 144.

Další podrobnosti získáte také na www.sareza.cz.
Martina Gavendová

V centru volného času na Vietnamské ulici č. p. 1541
se 7. února 2006 konal turnaj v šipkách, který byl
určen dětem do 15 let. Protože na vítěze čekaly
kromě diplomů také zajímavé ceny, všichni účast-
níci bojovali jako o život. V silné konkurenci soutěží-
cích byla kupodivu úspěšnější děvčata, která obsa-
dila první tři místa. Vítězka turnaje Sabina Stresová
získala sadu šipek a děti, které skončily do pátého
místa, byly odměněny poukázkami na internet.
1. místo – Sabina Stresová; 2. místo – Kateřina
Jančarová; 3. místo – Lucie Kupková; 4. místo –
Jakub Walach; 5. místo – Filip Skalík - red -

O PRÁZDNINÁCH NAVŠTIVTE
CENTRA VOLNÉHO ČASU

Začala I. moravskonárodní
hokejbalová liga

V Základní škole na Ukrajinské
ulici se daří florbalu

Foto: Základní škola Porubská 832

Foto: ÚMOb Poruba

V rámci oslav „Dni mesta Košice“ se v Košicích na Slovensku uskuteční ve dnech 6.–8. května 2006
pátý ročník Seniorolympiády. Zájemci z řad sportujících seniorů ve věku od 60 let, kteří by chtěli soutěžit
za Statutární město Ostrava – městský obvod Poruba, se mohou hlásit ke kvalifikaci do jednotlivých
sportovních disciplín na tel. číslech 599 480 593 a 599 480 592. Jarmila  Karchňaková

 Dne 19. března 2006 ve 14:00 hodin se na
domácím hřišti v areálu TJ Sokol na Vřesinské
ulici utkají hokejbalisté TJ Sokol Poruba s druž-
stvem HBC Vsetín. - red -

Disciplína Termín konání kvalifikace Místo konání kvalifikace

Stolní tenis 4. dubna 2006 v 9:00 hodin Centrum volného času, Vietnamská 1541,
Ostrava-Poruba

Šachy 4. dubna 2006 v 9:00 hodin Centrum volného času, Vietnamská 1541,
Ostrava-Poruba

Plavání 4. dubna 2006 v 10:00 hodin Střední škola profesora Zdeňka Matějčka,
17. listopadu 1123, Ostrava-Poruba

Kuželky 5. dubna 2006 v 9:00 hodin Kuželna Sportovního areálu Poruba,
ul. Skautská, Ostrava-Poruba
Tenisové kurty v areálu Střední školy

Tenis 5. dubna 2006 v 9:00 hodin profesora Zdeňka Matějčka, 17. listopadu 1123,
Ostrava-Poruba

V Základní škole na Ukrajinské ulici v Ostravě-
Porubě se chlapci pod vedením profesionálního tre-
néra Petra Jägera z klubu SSK Vítkovice věnují ve
sportovním kroužku florbalu. Pilně trénují a své úsilí
zúročují v soutěžích. Velmi dobře si vedou žáci 8.–9.
tříd, kteří se v letošním školním roce probojovali
v soutěži škol do městského kola, kde obsadili 5. mís-
to. Neméně úspěšní jsou chlapci 6.–7. tříd, kteří
zvítězili v turnaji porubských základních škol.

Za vzornou reprezentaci školy na sportovním poli
jim patří poděkování. Věříme, že i nadále budou do-
sahovat dobrých výsledků a další úspěchy na sebe
nenechají dlouho čekat. Mgr. Lenka Mazurková

CVČ, Vietnamská 1541, Ostrava-Poruba
tel. č. 596 966 660
13. 3. od 10:00 Turnaj ve stolním tenise
14. 3. od 14:00 Zdobíme svíčky – tvůrčí dílna
15. 3. od 15:00 Maškarní rej

CVČ, O. Jeremiáše 1985, Ostrava-Poruba
tel. č. 596 953 072
16. 3. od 10:00 Tvoříme o prázdninách
17. 3. od 10:00 Turnaj ve stolním fotbale



Porubská Radnice Informuje Občany 8

RedakËnÌ rada: öÈfredaktorka Hana Kremerov·, tel.: 599 480 594, 599 480 595, z·stupce öÈfredaktorky Ing. Simona Piperkov·, Ing. ZdenÏk Trejbal,
Petr Gajd·Ëek, Petr JedliËka, Mgr. Dagmar Noskov·, Ing. V·clav Bukovsk˝, e-mail: redakce@moporuba.cz. Neproölo jazykovou ˙pravou.

Inzerce, sazba a tisk: ASEITA spol. s r.o., Studentsk· 1770, 700 32 Ostrava-Poruba, tel.: 597 326 218, e-mail: aseita@aseita.cz.
Distribuce: RIOX spol. s r. o., Chopinova 576/1, 702 00 Ostrava-P¯Ìvoz. Vyd·no dne 11. 3. 2006.

OPRAVNA A PRODEJNA

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

Oprav·¯i

••••• opravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněného
nábytknábytknábytknábytknábytkuuuuu

••••• velký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahových
látek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníků

••••• poradenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma po
dohodědohodědohodědohodědohodě

••••• doprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěna

U ObloukU ObloukU ObloukU ObloukU Oblouku 501/6u 501/6u 501/6u 501/6u 501/6 PPPPPo, Sto, Sto, Sto, Sto, St 8.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.00
Ostrava-POstrava-POstrava-POstrava-POstrava-Porororororubaubaubaubauba Út, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, Čt 8.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.00

PáPáPáPáPá 8.30–14.008.30–14.008.30–14.008.30–14.008.30–14.00

tel. :  tel . :  tel . :  tel . :  tel . :  55555999996 966 6046 966 6046 966 6046 966 6046 966 604,  60,  60,  60,  60,  6088888     11 13 1311 13 1311 13 1311 13 1311 13 13

 �  596 920 920
Mobil: 777 008 283

Informujte se, rádi Vám vyhovíme!
VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ

KURZ – ZÁKLADY ANGLIČTINY
zahajujeme v únoru 2006 v Ostravě-Porubě
VEČERNÍ KURZY PRO VEŘEJNOST
ANGLIČTINA, NĚMČINA, FRANCOUZŠTINA, ŠPANĚLŠTINA
od úplných začátečníků po velmi pokročilé
POŘÁD JE MOŽNO SE PŘIHLÁSIT!
– malé skupiny, výborný profesionální přístup, bohatá
konversace, snadná cesta k sebezdokonalení.
15 LET TRADICE = SPOUSTA SPOKOJENÝCH ŽÁKŮ!

Studujte tam, kde umí naučit!
www.teburg.cz

 Zahradnictví
PPPPPoruba-oruba-oruba-oruba-oruba-VVVVVes, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s r.o.o.o.o.o.....

prodej jarní zeleninové
a květinové sadby

osazování mís a truhlíků
vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel.tel.tel.tel.tel.     č. č. č. č. č. 595959595966666     910910910910910     947, 947, 947, 947, 947, 595959595966666     917917917917917     393393393393393

ANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁT
V  SUTERÉNUV  SUTERÉNUV  SUTERÉNUV  SUTERÉNUV  SUTERÉNU
Prodej a nákupProdej a nákupProdej a nákupProdej a nákupProdej a nákup
knih, not, skript, časopisů, starých
fotografií, pohledů, učebnic a pod.

OtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřeno
po–pá 9.00–18.00 so 9.00–12.00

Výkup knihVýkup knihVýkup knihVýkup knihVýkup knih
po–út 13.30–18.00 st–pá 9.00–13.30

Havanská 735, O.-Poruba
150 m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 56, 58
– tram č. 3, 7, 8, 17

tel.:tel.:tel.:tel.:tel.: 596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636


